diximus. Hec autem ipsi domibus et curte et ortu, quos simul superius michi … dedidtis et 

confirmastis ad incenxu … et da presentis ipsis domibus reconciliare et edificare debeamus a 

nostru espendiu … Ego Petrus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 234; De Lellis, Notamentum, 

cc. 63-64; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.245). 

- Giovanni de Urso … promette a Giuditta Filangieri, badessa … di pagare diciotto tarì ogni 

anno … per la riconferma dell’affitto di una proprietà … in vico Capuano de illi Medici … 

con la facoltà di apportarvi le opportune migliorie (Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.245). 

- Dalle determinazioni confinarie di una proprietà, confermata in affitto il 15 settembre 1246 

dalla badessa del monastero di S. Gregorio Armeno a Giovanni de Urso, si evince, infatti, che 

proprio lì esisteva una domus et gripta, quae detinuunt illis fratribus Minoribus (BSNSP, 

fondo Ricciardi, ms. di fine ‘800 attribuibile a Francesco Migliaccio, Chiese antiche di 

Napoli, f. 139v; Di Meglio, Il convento ..., 2003 p. XXXI). 

- … Num.° 135 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 24v; Pinto, Ricerca 2011). 

12.11.1246 - … Num.° 236 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 40v; Pinto, Ricerca 2011). 

29.2.1247 - Die 29 februarii, indictione 5, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum magno imperatore anno 27 et rege Siciliae anno 50 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 32 et rege Hierusalem anno 22. Sergius cognomento de Domino Sicenolfo ... 

vendunt et tradunt domino Sari cognomento Guidaczo ... pectiam terrae positam il loco qui 

nominatur Calbiczanum ubi ditur ad Taberna, quae coheret cum terra domini Marini 

Brancaczo, cum terra [Sancti] Infirmarii monasterii Sancti Gregorii et cum terra domini 

Iacobi Brancaczo. Pro pretio unciarum 11. Actum per Ropertum curialem. Num. 335 (Pilone, 

Il diplomatico ..., 1989 p.78). 

- … Num.° 335 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 58v; Pinto, Ricerca 2011). 

2.3.1247 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimoseptimo, et 

res Sicilie anno quinquagesimo, set eius dominationis civitatis Neapolis anno 

tricesimosecundo, et res Gerusale anno vicesimosecundo, die secunda mensis martii, inditione 

quinta, Neapoli. Certum est me Sari cognomento Guindactio … a presenti die promtissima 

voluntate do et cedo seu trado tibi domno Sergio cognomento de domno Sicenolfo cognato 

meo … id est integra petia de terra mea posita il loco qui nominatur Calbictianu, et dicitur ad 

Taberna … Et coheret … da secunda parte est terra de illu infirmariu monasterio Sancti 

Gregorii Maioris … Ego Ropertus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 235; De Lellis, 

Notamentum, c. 107; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.248). 

14.3.1247 - Die 14 martii, indictione 5, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum imperatore anno 27 et rege Siciliae anno 50 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 32 et rege Hierusalem anno 22. Angelus qui nominatur Langobardo ... vendit et 

tradit dominae Sicae Bulcanae et dominae Melaitae Tranca monialibus monasterii Sancti 

Gregorii Maioris rectricibus Sancti Infirmarii ipsius monasterii pectiam terrae positam in 

loco Calbiczani ubi dicitur ad Scannalupo quam ipse Angelus emit a Luca de Abinabile 
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abatissa dicti monasterii Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi et Sanctissimorum Pantaleoni 

et Sebastiani atque Beatissimi Gregorii Maioris ancillarum Dei et coheret dicta terra cum terra 

monasterii Sanctae Mariae de Domina Romata, cum terra ecclesiae Sanctae Mariae ad Salito. 

Pro pretio unciarum 7 et medie. Actum per Ioannem curialem. Num. 284 (Pilone, Il 

diplomatico ..., 1989 p.78). 

- … Num.° 284 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 48v; Pinto, Ricerca 2011). 

23.3.1247 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimoseptimo, et 

rex Sicilie anno quinquagesimo, set [eius domina]tionis civitatis Neapolis anno tricesimo 

secundo, et rex Ierusalem anno vicesimosecundo, die vicesimatertia mensis martii, inditione 

quinta, Neapoli. Certum est me Gregorio cognomento Brancatio … a presenti die promtissima 

voluntate venundedi et tradidi tibi domno Filippo qui nominaris Brancatio … id est integra 

petia de terra mea … posita vero in loco qui nominatur Artianu … Et coheret … de alio latere 

est terra ecclesie Sancti Tomasii de Capuana … Ego Tomasius tabularius … (ASNa, SGM, 

perg. n. 236; De Lellis, Notamentum, c. 61; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.250). 

- … Num.° 130 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 23v; Pinto, Ricerca 2011). 

3.6.1247 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimoseptimo, et 

rex Sicilie anno quinquagesimo, set [eius domina]tionis civitatis Neapolis anno tricesimo 

secundo, et rex Ierusalem anno vicesimosecundo, die tertia mensis iunii, inditione quinta, 

Neapoli. Certum est nos Davit ebreu et Rigina ebrea … a presenti die promtissima voluntate 

venundedimus et tradidimus tibi domno Gualteri cognomento Melio … id est integra quatra 

mea suprascripta Rigina, que michi pertinet de integre due petie de terra simul posite vero in 

loco qui nominatur Giniola parte foris flubeum … Et cohere … de uno latere est terra que fuit 

de canonica ecclesie Sancti Petri ad Ara … Ego Leonus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 

237; De Lellis, Notamentum, c. 235; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.253). 

- … Num.° 481 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 83r; Pinto, Ricerca 2011). 

12.9.1247 - Mense septembris, indictione 6
a
, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum imperatore anno 28 et rege Siciliae anno 51 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 33 et rege Hierusalem anno 23. Iacobus cognomento Spadaro filius domini 

Bartholomei cedit et tradit domino Marino Bucconte ... pectiam terrae positam in loco qui 

nominatur Caput de Monte ubi dicitur a Spera ... carta promissionis quam eis fecit cuncta 

staurita plebis laicorum quae est ad honorem Beatae Virginis Mariae que appellatur ad 

cellarum ... et coheret dicta terra cum terra domini Petri de Vinea imperialis aulae protonotarii 

et regni Siciliae logotete ... Actum per Thomasium tabularium. Num. 285 (Pilone, Il 

diplomatico ..., 1989 p.79). 

- … Num.° 285 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 48v; Pinto, Ricerca 2011). 

12.9.1247 - [In nomine] domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto [anno vicesimoc]tabo, et res 

Sicilie anno quinquagesimoprimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno tricesimotertio, 

et res I[erusalem anno vicesimotertio, d]ye duodecima mensis septembris, inditione [sexta, 

N]eapoli. Certum est me Iohannes qui nominor Bucca[unta, filio] … per absolutiones de 

nobi[lioribus] ominibus de illu toccu publicu qui dicitur de illi Malaci, regioni Summaplatea 

… a presenti dye promtissima voluntate venundedimus et tradidimus tibi domno Iacobo 

cognomento Spadaro … id est integra petia de terra nostra simul posita vero in loco qui 

nominatur Caput de Monte, et dicitur ad Pera … tota ipsa petia de terra dederunt et tradiderunt 

cunta staurita plevis laicorum, que est ad onore beate et gloriose Dei genitricis semperque 
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virginis Marie domine nostre que vocatur ad Cellareu … Et coheret … de uno latere est terra 

domni Petri de Vinea inperiali Aule protonotari et regni Sicilie logothete … Ego Tomasius 

tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 242; De Lellis, Notamentum, cc. 108-109; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.255). 

- … Num.° 239 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 41r; Pinto, Ricerca 2011). 

20.11.1247 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimo hoctabo, et 

res Sicilie anno quinquagesimo primo, set eius dominationis civitatis Neapolis anno tricesimo 

tertio, et res Ierusalem anno vicesimo tertio, dye vicesima mensis nobenbri, inditione sesta, 

Neapoli. Certum est nos Iohannes Turtiulo … a presenti dye promtissima voluntate 

venundedimus et tradidimus vobis domna Sica, humile monacha Bulcana de monasterio 

Sancti Gregorii Maioris, filia quondam domni Iohanni cognomento Bulcano, et domna 

Melayta, humile monaca Franca ipsius monasterii, filia quondam domni Tolasi cognomento 

Franco, hoc est insimul rectrice et gubernatrice de illu sanctu infirmariu ipsius Sancti 

Gregorii Maioris, id est integra petiola de terra nostra … posita vero in loco qui nominatur 

Calbictianum, et dicitur ad illu Arculana … Ego Petrus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 238; 

De Lellis, Notamentum, c. 3; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.258). 

- (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 3v; Pinto, Ricerca 2011). 

1248 - [In nomine domini dei] salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimo[octabo, et 

rex Sicilie anno quinq]uagesimoprimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 

tricesimotertio, et res Ierusalem anno vicesimotertio, dye […] Neapoli. Dyspositu factu a me 

Benedicto qui nominor Pignori … Dispono … et in ecclesia Sancti Arcangeli foris illa Porta 

de illi Monaci, id est tari unu de auri; et in monasterio Sancti Gregorii de illa Caba dentur 

sinde tari unu de aurum … Ego Iohannes primarius … (ASNa, SGM, perg. n. 244; De Lellis, 

Notamentum, c. 108; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.270). 

1.1.1248 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimo hoctabo, [et 

rex Sicilie anno quinqua]gesimo primo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno tricesimo 

tertio, et res Ierusalem anno vicesimo tertio, die pri[ma mensis ia]nuarii, inditione sesta, 

Neapoli. Certum est nos Petro qui nominor Greco … per absolutiones de nobilioribus 

hominibus de regione Termense … a [presenti die] promtissima voluntate venundedimus et 

tradidimus tibi domna Sica, humile monacha de monasterio Sancti Gregorii Maioris 

Protanobili[ssima], filia quondam domno Luca cognomento Protonobilissimo et quondam 

domna Obrictia … id est integre due petie de terra nostre una fortiore et alia minore, simul 

posite vero in loco qui nominatur Caba, et dicitur ad Rium Cisari … per firmissima chartula 

comparationis mea, quam michi esinde fecit [Gaite]lgrima, umile abbatixa suprascriptis 

monasterii domini et salbatore nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani 

adque Beatiximi [Gregorii] Maioris ancillarum Dei, et cuntas congregationes monacharum 

ipsius sancti et venerabilis vestris monasterii … fecerunt Luca de Abbinabile, umile abbatixa 

suprascriptis monasterii Sancti Gregorii Maioris, et suprascripta cuntas congregationes 

monacharum ipsius monasterii … cum consensu et voluntate de domna Iudicta, Filiangeri, 

venerabili abbatixa ipsius monasterii, et de cuntas congregationes monacharum ipsius 

monasterii … Ego Petrus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 239; De Lellis, Notamentum, cc. 

300-301; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.261). 

- … Num.° 572 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 98r; Pinto, Ricerca 2011). 

133 

15.2.1248 - In nomine domini dei salvatoris [nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro] 

Frederico secundo Romanorum [magno imperatore semper agusto a]nno vicesimohoctabo, et 

res Sicilie anno quinquagesimoprimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 

tricesimotertio, et [rex Ierusalem] anno vicesimotertio, die quintadecima mensis februarii, 

inditione sesta, Neapoli. Certum est me Petro cognomento Aurimina … per absolutiones de 

nobilio[ribus ho]minibus de regione Portanobense … a presenti die promtissima voluntate 

venundedi et tradidi vobis domna Sica, umile monacha de monasterio Sancti Gregorii 

Maioris, filia quondam domni Iohannis cognomento Bulcano de civitate Sirrento, et domna 

Melayta, umile monacha ipsius monasterio Sancti Gregorii Maioris, filia quondam domni 

Tomasi cognomento Franco, hoc est insimul rectrice et gubernatrice de illu sanctu infirmariu 

ipsius monasterii Sancti Gregorii Maioris … id est integra petia de terra mea … posita vero 

in loco qui nominatur Calbictianum, et dicitur ad ille Cesine … Ego Petrus curialis … (ASNa, 

SGM, perg. n. 240; De Lellis, Notamentum, cc. 6-7; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.264). 

- … Num.° 12 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 4v; Pinto, Ricerca 2011). 

30.7.1248 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimoctabo, et res 

Sicilie anno quinquagesimoprimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 

tri[cesimo]tertio, et res Ierusalem anno vicesimotertio, dye tricesima mensis iulii, inditione 

sesta, Neapoli. Dyspositum factum a me Bysantia, filia quondam Silbestro Magistro … 

Dispono … tollere et espedire seu venundare debeant id est tantum de illa terra mea, que est 

de illa dote mee, posita vero in loco Paturci … Iterum dispono ut fiat relaxatu de ipsu, quod 

pro anima mea ipse dixit in illa staurita Sancte Marie Maioris, taris duos de auro … Ego 

Tomasius tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 241; De Lellis, Notamentum, c. 41; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.267). 

- … Num.° 85 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 16v; Pinto, Ricerca 2011). 

27.10.1248 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimonono, et res 

Sicilie anno quinquagesimosecundo, set eius dominationis civitatis Neapolis anno 

tricesimoquarto, et res Ierusalem anno vicesimoquarto, dye vicesimaseptima mensis octubris, 

inditione septima, Neapoli. Certum est nos Martino qui nominor de Palumbo … a presenti die 

promtissima voluntate venundedimus et tradidimus tibi domino Petro Sparella … id est 

integra clusuria nostra de terra posita vero in suprascripto loco Calbictianu, et dicitur ad 

Catabulu … Ego Iohannes primarius … (ASNa, SGM, perg. n. 243; De Lellis, Notamentum, 

c. 110; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.272). 

- … Num.° 242 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 41r; Pinto, Ricerca 2011). 

22.1.1249 - Die 22 ianuarii, indictione 7, Neapoli, imperante domino Frederico 2 etc. anno 29, 

rege Siciliae anno 52 et eius dominationis civitatis Neapolis anno 34 et rege Hierusalem anno 

24. Magister Falcone preclarissimus medicus Franco filius quidam domini Roperti 

cognomento Franco cedit et tradit magistro Pacifico Romano filio domini Petri pectiam terrae 

planam et pendulam positam in loco qui nominatur Patusci super loco Plagiae cum introitu 

suo qui venit da illa Caba comuni et ab inde per Caput de terra ecclesiae Sancti Arcangeli de 

ipso loco ... et coheret dicta terra cum terra dictae ecclesiae Sancti Archangeli et cum terra de 

illu Muccula seu terra ecclesiae Sanctae Mariae de pede gripta, cum terra dicti Petri Cufinelli 

et de capite parte plagiae cum terra Bartholomei de Gemmi. Pro pretio unciarum 12 et pena 

controventionis statuta est in auri solidos 300 Bisantios. Actum per Petrum curialem. Num. 

240 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.80). 

- … Num.° 240 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 41r; Pinto, Ricerca 2011). 
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26.2.1249 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimonono, et rex 

Sicilie anno quinquagesimosecundo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 

tricesimoquarto, et rex Gerusalem anno vicesimoquarto, die vicesimasesta mensis februarii, 

inditione septima, Neapoli. Certum est me Sergio Delonti … a presenti die promtissima 

voluntate promicto tibi magister Pacifico qui nominaris Romano … querere vel molestare non 

debeamus de illa integra petia de terra tua plana et pendula, posita vero in loco qui nominatur 

Paturci, qui est super loco Plagia … Ego Petrus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 245; De 

Lellis, Notamentum, c. 235; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.274). 

- … Num.° 482 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 83r; Pinto, Ricerca 2011). 

28.2.1249 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimonono, et rex 

Sicilie anno quinquagesimosecundo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 

tricesimoquarto et rex Gerusalem anno vicesimoquarto, die vicesimoctaba mensis februarii, 

inditione septima, Neapoli. Certum est me Gregorio Pagnicciato … a presenti die promtissima 

voluntate venundedi et tradidi tibi domno Cesario cognomento Cacapice … id est integra 

petia de terra mea … posita vero in loco qui nominatur Casaura, et dicitur ad Palmula … Ego 

Petrus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 246; De Lellis, Notamentum, c. 301; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.276). 

- … Num.° 573 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 98r; Pinto, Ricerca 2011). 

20.4.1249 - Die 20 aprilis, indictione 7, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum magno imperatore anno 29 et rege Siciliae anno 52 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 34 et rege Hierusalem anno 24. Gregorius cognomento Cacapice ... vendit et 

tradit Davit Hebreo ... pectiam terrae ... positam in loco qui nominatur Cisano ubi dicitur ad 

Paxibulum ... per absolutionem de nobilioribus hominibus de illu Toccu de Capuana ... Actum 

per Leonem curialem. Num. 336 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.80). 

- … Num.° 336 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 58v; Pinto, Ricerca 2011). 

20.8.1249 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimonono, et rex 

Sicilie anno quinquagesimosecundo, set eius dominationis civitatis Neapolis anno 

tricesimoquarto et rex Ierusalem anno vicesimoquarto, dye vicesima mensis agusti, inditione 

septima, Neapoli. Certum est me Petro cognomento Muschino … a presenti die promtissima 

voluntate comutavi et tradidi vobis domno Gregorio cognomento de domno Dausebio … id 

est integra petia mea de terra arbustata posita vero in loco qui nominatur Arsanum, et dicitur 

ad Campum Maiorem … Ego Tomasius tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 248; De Lellis, 

Notamentum, c. 181; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.278). 

- … Num.° 388 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 66r; Pinto, Ricerca 2011). 

30.8.1249 - [In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Im]perante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimo nono, et rex 

Sicilie anno quinquagesimo secundo, et eius dominationis civitatis Neapolis [anno 

tricesimoquarto et] rex Ierusalem anno vicesimo quarto, die tricesima mensis agusti, inditione 

septima, Neapoli. Certum est me Iacomia, filia quondam domni Iohanni qui nominabatur 

Cacace … a presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi magister Agnello 

Ferraro … id est integra petia mea de terra posita vero in loco qui nominatur Calbictianu, et 

dicitur ad Casignanum … Et coheret … de uno latere in ex parte est terra staurita ecclesie 

[Sancti Agrippini de] Furcilla; seu et in ex parte est terra monasterii Sancti Gregorii Maioris 

… [de uno capi]te est iterum terra de ipsa staurita Sancti Agrippini … [Ego Paxa]bantus 
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curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 247; De Lellis, Notamentum, cc. 107-108; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.280). 

- … Num.° 237 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 41r; Pinto, Ricerca 2011). 

30.9.1249 - [In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi]. Imperante domino nostro 

Fre[derico secundo Romano]rum magno imperatore semper agusto anno tricesimo, et rex 

Sicilie anno quinquagesimotertio, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 

tricesimoquinto, et rex Ierusalem anno vicesimoquinto, die tricesima mensis septembris,